
Alkohol, trzeźwość i pijaństwo: dyskursy o granicach picia w Polsce porozbiorowej w XIX wieku. 
 

Najczęstszym problemem dla badaczy jedzenia i picia jest popadanie w pułapkę ahistoryczności i 
przekładanie dzisiejszych standardów do czasów minionych. Natomiast już w latach 80. Jean-Louis Flandrin, 
uznawany za prekursora gastronomii historycznej, postulował uznanie, iż wyżywienie, kuchnia podlegają 
wielu mechanizmom i są zmienne. Dotyczy to zarówno kwestii smaku, elitarności danych produktów, które 
podlegają zmianie w zależności od kontekstu społeczno-kulturowego. Przyjmujemy zatem, że zarówno stan 
trzeźwości i pijaństwa są historycznie zmienne i postrzegane są odmiennie, nie tylko na przestrzeni badanego 
okresu, ale również w kontekście jaką substancję klasyfikuje się jako używkę, kogo uznaje się za trzeźwego-
pijanego i kto takich sądów dokonuje. Zakładając zmienność tych zjawisk jak i ewolucję definicji tego czym 
jest alkohol (pożywienie, lekarstwo, używka) przyjmujemy, że trunek upajający definiował nie tyle poziom 
alkoholu, ale sposób, ilość i kontekst, w jakim się go spożywało, jak również stan intelektualny, emocjonalny 
i fizyczny osoby, która go piła. 

Projekt będzie pierwszym w Polsce, który wprowadzi multidyscyplinarne podejście badawcze food 
and drink studies do badania kwestii granic między trzeźwością a pijaństwem. Efektem będzie wytworzenie 
narzędzi metodologicznych integrujących rozproszone do tej pory podejścia socjologii historii antropologii i 
innych dyscyplin. Dzięki temu projekt ukaże panoramiczny obraz relacji społeczeństwo-używka. 
Celem projektu jest: zbadać w jaki sposób granice między ekscesywną konsumpcją a trzeźwością są społecznie 
tworzone, kontestowane i przesuwane pod wpływem aktywności aktorów politycznych, religijnych, 
kulturowych i naukowych reprezentowanej w dyskursach o pijaństwie i trzeźwości; zrozumieć co w przypadku 
przekraczania norm w piciu stanowi problem, w jaki sposób podejmowane są działania zmierzające do 
rozwiązania go i jakie przynosi skutki; przeanalizować w jaki sposób określona jest odpowiedzialność 
jednostki za stan upojenia i jak zmienia się ona w czasie  

Opierając się na masowym materiale źródłowym, będziemy mieli szansę, przy zastosowaniu 
odpowiednich narzędzi i różnorodnych metod z zakresu food and drink studies, oraz wsparciu badaczy różnych 
specjalizacji, zweryfikować postawione hipotezy. Pierwsza z nich zakłada, iż w XIX wieku w porozbiorowej 
Polsce, następuje zwrot w postrzeganiu ekscesywnej konsumpcji alkoholu, która z normy społecznej staje się 
narodowym problemem, i tym samym granice między trzeźwością a pijaństwem podlegają dynamicznym 
zmianom, druga: przesuwanie granic między stanem trzeźwości i pijaństwa oraz tworzenie podwójnych 
standardów w ocenie danego stanu wynika ze zmian ekonomicznych, społecznych, kulturowych i naukowych 
w badanym okresie. 

Celem projektu jest przesunięcie akcentów w dyskusji nad pijaństwem i trzeźwością, z historii 
anegdotycznej do rzetelnej naukowej debaty. O ile w przypadku badań nad dziejami jedzenia, smaku i kuchni 
udało się odejść od anegdotycznej historii w stronę pogłębionej analizy dyskursu kulinarnego badań nad 
dziedzictwem kulinarnym i studiów nad językiem smaku to w kwestii alkoholu ten poziom dyskusji nadal jest 
trudny do osiągnięcia.  
 Projekt zapewni możliwość stworzenia ram dla badań nad alkoholem i nadużywaniem alkoholu 
poprzez połączenie różnych rodzajów źródeł i metodologii multidyscyplinarnej. Realizacja projektu umożliwi 
rozpoczęcie holistycznych badań nad pijaństwem i trzeźwością w XIX wieku. 
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